CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°.  016                                     Fls. Nº.
DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA

PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ESPECIAL

Às nove horas e dezesseis minutos, do dia trinta do mês de março do ano de dois mil e vinte
e dois, tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador Dr.
João Siznando Dubal Goulart, nº. 942, reuniu-se especialmente o Poder Legislativo, sob a
Presidência do Vereador Presidente, José César Escobar Silveira (PDT), e como Secretária a
Vereadora  Daniela  da  Luz  Sanchotene  Gonçalves  (MDB);  com  a  presença  nesta  Casa
Legislativa  do Senhor  Prefeito  Municipal  Leonardo Dicson Sanchez  Betin,  para  proferir
exposição atinente à Administração Pública Municipal, conforme dispõe a Lei Orgânica do
Município de Itaqui, em seu Artigo 20, Parágrafo Único. O Senhor Presidente convidou as
seguintes  autoridades  presentes  para  comporem  a  MESA:  o  Senhor  Prefeito  Municipal
Leonardo Dicson Sanchez Betin;  a Vereadora Mara Lúcia Marques Ayub (PDT); o Vereador
Lauro  Luiz  Hendges  (Partido  Liberal  –  PL);  a  Vereadora Daniela  da  Luz  Sanchotene
Gonçalves (Movimento Democrático Brasileiro – MDB); a Vereadora Susana Diatel Almeida
(Progressistas); o Vereador Sérgio da Fontoura da Silva (Partido Socialista Brasileiro – PSB);
o  Vereador  Jeocemar  Patrício  Alves  dos  Santos  (Progressistas)  e  a  Vereadora  Solange
Carvalho Carniel (PDT).  Constatada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou
abertos os trabalhos. E, passou a palavra para o Senhor Prefeito Municipal, Leonardo Dicson
Sanchez Betin,  o qual  apresentou o  Relatório nº.  001/2022,  informando o estado que se
encontram os assuntos municipais, conforme o Art. 20 da Lei Orgânica de Itaqui.  Expôs a
situação financeira do Poder Executivo e o trabalho de motivar os servidores. Além disso,
destacou que está realizando reformas previdenciárias. Ainda, relatou o labor desenvolvido
pela Secretaria Municipal de Saúde, em especial as ações de combate à doença COVID-19.
Também,  observou  o  prejuízo  ocasionado  pelo  não  cumprimento  de  indicadores  não
governamentais. Após, falou sobre as ações de recuperação de prédios na área da Saúde,
como também a respeito da ativação de uma UBS na Vila COHAB. Ademais, abordou o
programa ITAMÉDICOS e a retomada de obras das UBS’s, estas estipuladas no valor de um
milhão e  seiscentos  mil  reais,  bem como de uma nova base do SAMU. Posteriormente,
salientou que recuperou um veículo ambulância e um veículo micro-ônibus; abordando a
futura  aquisição  de  dois  novos  veículos  ambulâncias,  entre  outros.  Outrossim,  informou
sobre a  Campanha de Vacinação contra  o Coronavírus;  elogiando a equipe médica e  de
enfermagem.  Ademais,  destacou  a  importância  das  empresas  que  doaram  materiais  e
serviços, para o Executivo Municipal. Em continuidade, narrou o trabalho feito pela equipe
pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, bem como as melhorias na estrutura da
sede  da  mesma  e  em  vários  educandários  e  creches  municipais.  No  mesmo  sentido,
comunicou que  foi  reinaugurada  a  nova estrutura  da  UAB,  nas  dependências  da  Escola
Estadual Aníbal Loureiro, e, reinaugurada a Creche Casa da Criança. Seguidamente, expôs
que foram reativados vários Conselhos Municipais. Igualmente, ressaltou as obras feitas no
“Crechão”, além das elaborações de PPCI’s e o atendimento de solicitações da Vigilância
Sanitária, com a finalidade de regular o funcionamento das Escolas e Creches. E, expressou
o apoio ao Projeto Anjo Azul. Logo após, propalou sobre a Reforma “Administrativa II” e o
trabalho de redução de Secretarias e cargos comissionados. Por conseguinte, discursou sobre

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°.  016                                     Fls. Nº.
DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA

PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ESPECIAL

o  ajuste  físico  do  sistema  para  o  almoxarifado  central  e  a  implantação  da  folha  de
pagamento, através de sistema. Por outro lado, informou a revitalização de espaços internos
da  Prefeitura  Municipal,  a  organização do fluxograma do departamento  de  pessoal  e  de
licitação. Assim sendo, ponderou sobre o trabalho desenvolvido pela Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente, entre eles a coleta de resíduos eletrônicos e a apreensão de
animais de grande porte, através de veículo próprio a ser adquirido e sobre a alteração de lei
para  tal.  Ademais,  abordou  sobre  as  associações  de  proteção  de  animais  abandonados;
noticiando  a  possível  aquisição  de  um veículo  denominado “Castramóvel”.  Continuando
assim, enfatizou a retomada do PAA, o apoio à agricultura familiar e aos pescadores. Além
do  mais,  destacou  o  recebimento  de  um trator,  proveniente  de  emenda  parlamentar,  de
autoria da Senadora Ana Amélia Lemos. A seguir, replicou sobre o fornecimento de água
potável, através de caminhão pipa, para o uso dos pequenos produtores rurais. Da mesma
maneira,  frisou o trabalho desempenhado pela  Secretaria  Municipal  de Desenvolvimento
Social e Habitação, através de parcerias firmadas com empresas privadas, em especial, para a
realização de  cursos  técnicos.  Posteriormente,  comentou acerca da  atualização do “CAD
ÚNICO” e do Programa de Reurbanização da Vila Bonsucesso. De imediato, observou o
trabalho estrutural e de saneamento desenvolvido na Vila Esperança. Continuando, narrou o
labor desenvolvido pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. Dizendo que
recebeu duas máquinas patrolas, ambas provenientes de emendas parlamentares, sendo uma
de autoria do Deputado Federal Giovani Cherini, e a outra do Deputado Federal Ubiratan
Sanderson. De outro modo, externou que foram reformadas diversas pontes; tendo efetuado
obras de saneamento na Rua Guararapes. Além disso, avisou que adquirirá uma máquina
retroescavadeira hidráulica; propalando sobre o patrolamento de ruas e estradas do interior e
a recuperação de açudes. Ainda, explanou sobre o recolhimento de lixo, de restos de podas
de árvores e da implantação de diversos “ECOPONTOS”. No mesmo sentido, falou sobre as
reformas e limpezas que estão sendo feitas no Campo Santo e no Estádio do Esporte Club 14
de  Julho.  Ora,  salientou  o  labor  de  melhorias  na  iluminação  pública;  estando  pagando
diversos serviços terceirizados concernentes a tal. Ulteriormente, falou sobre a realização de
um programa para implantação de iluminação por lâmpadas de Led. Ademais, discursou a
respeito dos feitos da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo, a qual está
realizando o mapeamento cultural  e esportivo,  com a capacitação. E assim, declarou que
angariará  brinquedos  para  praças,  estipulados  no  valor  de  cem  mil  reais.  Outrossim,
explanou sobre a formação de parcerias para a realização de eventos culturais e esportivos,
contando  com  as  retomadas  de  grandes  eventos,  entre  eles  o  Festival  de  Músicas  de
Carnaval, o Campeonato Municipal de Futebol de Campo, o Projeto Sonho de Natal e a
Semana de  Itaqui.  Mencionando  sobre  a  existência  de  uma emenda parlamentar,  com a
finalidade de reformar o prédio, a iluminação e a sonorização do Theatro Prezewodowski.
Prosseguindo,  analisou  o  funcionamento  da  Secretaria  Municipal  da  Fazenda,  a  qual
prorrogou e parcelou dívidas. Em continuidade, comunicou a possível instalação, na Itaqui,
de  seis  novas  empresas  e  de  um  novo  Distrito  Industrial.  Além  de  que,  observou  a

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°.  016                                     Fls. Nº.
DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA

PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ESPECIAL

importância dos projetos de parcelamentos previdenciários, os quais acarretaram uma  base
econômica,  para pagar  assim com esta,  os devidos vencimentos  concernentes  ao décimo
terceiro dos servidores  municipais.  E depois,  avaliou as  contas  municipais,  entre  elas  as
receitas, as despesas e os restos a pagar. Logo, informou que os projetos do novo Regime
Jurídico Único e do Plano de Carreiras estão prontos. Para mais, explanou especificamente
também sobre as despesas com pessoal e contratos temporários de servidores. Nesses termos,
falou sobre: o déficit previdenciário, o cálculo da previdência, os aportes financeiros e as
dívidas pendentes. Concluindo, disse que cumpriu todos os índices legais, exceto o índice de
pessoal; justificando. O Senhor Presidente passou a palavra para os edis, oportunidade na
qual  a  Vereadora Mara Lúcia Marques Ayub perguntou sobre os dados concernentes aos
profissionais da área de Saúde, no ano de dois mil e vinte. Já, o Vereador Jeocemar Patrício
Alves dos Santos falou sobre os gastos com pessoal. O Senhor Presidente agradeceu a DEUS
e  a  presença  das  autoridades  e  convidados  especiais,  e  as  demais  pessoas  presentes,
encerrando  os  trabalhos  da  Segunda  Sessão  Especial,  cuja  íntegra  acústica  encontra-se
gravada no CD do dia trinta do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, PLENÁRIO
DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI,  centésimo sexagésimo terceiro  ano de
emancipação Política de Itaqui. Do que eu, Vereadora Daniela da Luz Sanchotene Gonçalves,
Secretária, determinei que fosse lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulso e
aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente; sendo o término da mesma às
onze horas e trinta e quatro minutos do mesmo dia.

   Ver. José César Escobar Silveira                       Verª. Daniela da Luz Sanchotene Gonçalves
                  Presidente                                                                    Secretária

	CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI-RS
	PALÁCIO “RINCÃO DA CRUZ”
	ATA Nº 020 Fls. Nº